
 COMUNE DI SERRAVALLE PISTOIESE
(Provincia di Pistoia)

C.F. - P.I. 00185430477

U.O. SEGRETERIA, TURISMO, AFFARI GENERALI E 
RISORSE UMANE

Tel. 0573 917208 - Fax 0573 51064
Via Garibaldi 54 - Serravalle Pistoiese

e-mail: segreteria@comune.serravalle-pistoiese.pt.it

DET - 324 - 2018

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO AREA AMMINISTRATIVA

NR. 315 DEL 16.05.2018

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER  INDIZIONE PROCEDURA DI 
GARA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE FIERA DI 
CASALGUIDI.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Benedetti Daniele

Il sottoscritto Funzionario dell’ AREA AMMINISTRATIVA Dott. RICCI Paolo, considerato 
che l’Istruttore Amministrativo Benedetti Daniele propone l’emissione di 
determinazione con le seguenti motivazioni:

CONSIDERATO che con Delibera di Consiglio Comunale nr. 12 del 20.02.2018 sono 
state approvate le linee di indirizzo per l’affidamento del servizio in oggetto mediante 
attivazione di procedura di gara a termini di legge per le edizioni 2018 e 2019 della 
Fiera di Casalguidi; 

RITENUTO  pertanto di procedere all’acquisizione del suddetto servizio avvalendosi 
della Stazione Unica Appaltante Provincia di Pistoia ai sensi del sopra citato art. 37 del 
D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO di indire una gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio in 
oggetto  avvalendosi  della  SUA-Provincia  di  Pistoia  in  virtù  della  Convenzione 
Deliberata in Consiglio Comunale con deliberazione n. 30/2018 con la quale è stata 
rinnovata la convenzione con la Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di 
Pistoia, con sede legale in Pistoia (PT), P.zza S. Leone 1, Convenzione firmata in data 
12 aprile 2018 al repertorio n. 54/2018;

VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, 
forniture e lavori e alla semplificazione delle procedure di acquisto nel rispetto del 
D.Lgs 50/2016;

VISTI E RICHIAMATI:
- L'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni 
aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

Pag. 1 di 6 



degli operatori economici e delle offerte; 
-l’art.  192 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L.  e s.m.i.  il  quale prescrive l’adozione di 
preventiva determinazione a contrattare, indicando il fine che con il contrattosi intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità  di  scelta  del  contraente ammesse dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- A tal fine viene indicato che il fine che si intende perseguire, attraverso il contratto è 
garantire lo svolgimento del servizio di gestione della Fiera di Casalguidi;
- Le clausole ritenute essenziali ed i requisiti di accesso alla gara, vengono descritte 
nel Capitolato Speciale d’Appalto con la relativa documentazione allegata allo stesso, 
approvata e depositata in atti;
- I servizi richiesti fanno riferimento alla categoria individuata con cpv 79952000-2 e 
79956000-0 individuati nell'Allegato IX D.Lgs 50/2016;
-  Le  modalità  di  scelta  del  contraente:  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, da espletare tramite RDO sul MEPA;
- L’importo complessivo presunto è pari  ad Euro  114.754,00 oltre I.V.A. di  legge 
previsto per l'organizzazione e la getione di n. 2 edizioni della Fiera di Casalguidi, anno 
2018 e 2019; 
- L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 – Offerta tecnico-qualitativa 80 
Punti  –  Offerta  economica  20  Punti,  come  meglio  specificato  nell'Allegato  1  al 
capitolato d'Appalto approvato dall'U.O. Suap e depositato agli atti;
Il contratto sarà stipulato tramite scrittura privata con le regole previste dal MEPA;

PRESO ATTO che non è necessaria la predisposizione del DUVRI in quanto le attività 
oggetto d’appalto sono gestite interamente dall’affidatario non riscontrando pertanto 
interferenze  per  le  quali  intrapendere  misure  di  prevenzione e  protezione  atte  ad 
eliminare o ridurre i rischi;

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni  CONSIP o altre  convenzioni  di  cui 
all’art. 26, comma 1 della legge 488/1999 e s.m.i.

PRESO ATTO  secondo quanto disposto dall’art. 7 del DL 52/2012 convertito in L. 
n.94/2012 circa  l’obbligo  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’art.  30  D.Lgs 
165/2001, di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

APPURATO che il Me.Pa consente acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedura di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica e telematica, 
nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione delle procedure, di parità di 
trattamento e non discriminazione;

RITENUTO di  attivare  procedura  che  garantisca  adeguata  apertura  al  mercato  e 
consente di individuare l’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare i 
principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs 50/2016;

RILEVATO che sarà dato mandato alla Sua-Provincia di Pistoia di effettuare una RDO 
su Me.Pa gestito da Consip per lo svolgimento della procedura di gara nel rispetto del 
disposto  normativo  previsto  dagli  art.  35  e  36  D.Lgs  50/2016  e  di  procedere 
all’aggiudicazione mediante il  criterio dell’offerta  economicamente più vantaggiosa 
come disposto dall’art. 95 comma 3;

DI DARE ATTO  che saranno trasmessi alla SUA-Provincia di Pistoia i sotto indicati 

Pag. 2 di 6 



documenti  di  gara  predisposti  nel  rispetto  dei  principi  del  Codice  dei  Contratti  e 
approvati con determinazione n. 292 dell  07.05.2018 dalla U.O. SUAP

– Capitolato d'Appalto, all.1 e all.2;
– contatori
– Area B
– Dispositivi illuminotecnici e fonici tav. 1
– Dispositivi illuminotecnici e fonici tav. 2
– Dispositivi illuminotecnici e fonici tav. 3
– Dispositivi illuminotecnici e fonici tav. 4
– Dispositivi illuminotecnici e fonici tav. 5

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione, nel rispetto dell'articolo 10 del 
Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell'art.  1,  comma  9,  L. 
190/2012;

VISTO il D.Lgs.50/2016;

Appurato che il presente provvedimento rientra nei casi di DETERMINAZIONE di cui 
alla deliberazione della G.C. n. 88 del 28/06/1999;

Visto  che  il  capitolo  di  bilancio  facente  carico  al  presente  provvedimento  risulta 
assegnato al Responsabile del Servizio proponente è il seguente;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Accertato  che  relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L. 
241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non 
sussistono  nei  confronti  del  Funzionario,  del  Responsabile  del  procedimento  e  del 
Responsabile dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 

Appurato  che  i  dati  relativi  al  presente  appalto  sono  soggetti  alla  pubblicazione 
prevista dal D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune di Serravalle Pistoiese sez. Appalti e Bandi di 
gara;

Visto IL D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

DETERMINA

1) CHE la narrativa è parte integrante della presente determinazione;

2) DI INDIRE una gara ad evidenza pubblica per individuare un operatore economico 
cui affidare il SERVIZIO DI GESTIONE della FIERA DI CASALGUIDI per le due 
edizioni dell’anno 2018 e 2019, avvalendosi della SUA-Provincia di Pistoia, con sede 
in Pistoia, P.zza San Leone 1, per l’espletamento della gara;

3) DI PRECISARE che l'importo complessivo a base di gara è pari ad €. 114.754,00 
oltre I.V.A. di legge previsto per l'organizzazione e la gestione di n. 2 edizioni della 
Fiera di Casalguidi, anno 2018 e 2019; è facoltà dell’Amministrazione la ripetizione 
di servizi analoghi per un uguale periodo alla scadenza del presente affidamento 
purché nel periodo precedente l’aggiudicatario abbia eseguito il contratto in modo 

Pag. 3 di 6 



soddisfacente, permanga la necessità,  la convenienza, la possibilità normativa e 
l’opportunità  di  continuare  ad  avvalersi  di  tali  servizi;  in  caso  di  eventuale 
ripetizione di servizi analoghi l’importo complessivo ammonterà ad € 229.480,00 
al netto di IVA;

4) DI DARE MANDATO alla Sua-Provincia di Pistoia di espletare RDO su Me.Pa gestito 
da  Consip  per  lo  svolgimento  della  procedura  di  gara  nel  rispetto  del  disposto 
normativo  previsto  dagli  art.  35  e  36  D.Lgs  50/2016  e  che  non  sono  attive 
convenzioni  CONSIP o altre  convenzioni  di  cui  all’art.  26,  comma 1 della  legge 
488/1999 e s.m.i. così che sia garantita adeguata apertura al mercato e consente di 
individuare l’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare i principi 
enunciati dall’art. 30 del D.Lgs 50/2016;

5) DI TRASMETTERE I seguenti documenti di gara alla SUA-Provincia di Pistoia:
Capitolato d'Appalto, all.1 e all.2;
contatori
Area B
Dispositivi illuminotecnici e fonici tav. 1
Dispositivi illuminotecnici e fonici tav. 2
Dispositivi illuminotecnici e fonici tav. 3
Dispositivi illuminotecnici e fonici tav. 4
Dispositivi illuminotecnici e fonici tav. 5

6) DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
- il  fine che si intende perseguire con il  contratto è quello di fornire all'Ente un 
servizio per gestire la Fiera di Casalguidi per 2 edizioni anno 2018 e 2019;
- l'oggetto del contratto è l'affidamento del Servizio gestione fiera di casalgudi 
- Possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti;
-  L'iscrizione  nell'apposito  Registro  delle  Imprese  della  Camera  di  Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura; 
- La procedura di scelta del contraente trattasi di procedura negoziata cui all’art. 36 
“Contratti sotto soglia” D.Lgs 50/2016 comma 2 lett. b) da espletarsi tramite RDO 
su ME.PA; il contratto sarà perfezionato dopo aver esperito, con esito positivo, tutti 
i controlli sull’autocertificazione prodotta dall'operatore in sede di gara, la quale non 
dovrà  incorrere  in  alcuna  delle  cause  ostative  previste  dall’art.  80  del  D.Lgs 
50/2016  ed  avere  tutti  i  requisiti  richiesti  dalla  presente  determinazione  e  dai 
documenti di gara;

7) DI dare mandato alla SUA-Provincia di Pistoia di acquisire il codice CIG MASTER e 
sarà poi cura dell'U.O. Affari Generali acquisire il cig derivato;

8) DI QUANTIFICARE ED IMPEGNARE in complessivi €. 1.147,40= (ossia la misura 
del 0,5% dell’importo a base di gara considerata l'eventuale ripetizione) imputando 
la spesa sul cap. 630000 in favore della SUA-Provincia di Pistoia, quale costo del 
servizio ai sensi dell'articolo 6 della convenzione soprarichiamata, dando incarico 
all'Ufficio Ragioneria di procedere all'emissione del relativo mandato ;

9)DI IMPEGNARE altresì la somma di €. 225,00= quale contributo ANAC, imputando 
la spesa sul cap. 630000 in favore della SUA-Provincia di Pistoia, dando incarico 
all'Ufficio Ragioneria di procedere all'emissione del relativo mandato;

Pag. 4 di 6 



10) DI  DARE  ATTO  che  il  RUP  per  la  presente  procedura  di  gara  è  il 
Responsabile dell'U.O. Affari  Generali  Daniele Benedetti,  il  quale ha un livello di 
inquadramento giuridico adeguato in relazione alla struttura del Comune e possiede 
le competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;

11) DI DARE ATTO altresì  che  relativamente  al  presente  provvedimento,  ai 
sensi  dell’art.  6  bis  L.  241/1990  e  dell’art.  6  DPR  62/2013  e  del  Codice  di 
Comportamento  dell’Ente,  non  sussistono  nei  confronti  del  responsabile  del 
Procedimento  e  dell’istruttoria  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neanche 
potenziale;

12) DI  DEMANDARE  a  successivo  atto  le  quantificazioni  esatte  delle 
competenze previste dall’art. 113 D.lgs nei confronti del personale SUA-Provincia di 
Pistoia ai sensi del’art. 6 comma 1 della convenzione vigente nonché del personale 
del Comune di Serravalle Pistoiese del Servizio proponente;

13) di IMPEGNARE la suddetta somma complessiva così come segue:

CAPITOLO PIANO FINANZIARIO (V° LIVELLO DEL 
PIANO DEI CONTI)

ESERCIZIO ESIGIBILITA'

2018 2019 2020

630000 1.03.02.16.999 225

630000 1.03.02.16.999 1147,40

14) di dare atto che l'impegno assunto a seguito dell'affidamento oggetto della 
presente determinazione, avviene nel rispetto delle modalità previste dal principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all'allegato n° 4.2 del Dl.gsl 118 
del 23/06/2011 e ss.mm.ii., in considerazione dell'esigibilità del medesimo, 
imputandolo agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella di cui sopra;

15) di LIQUIDARE e PAGARE al beneficiario da parte del competente Servizio la 
somma sopra richiamata a presentazione di fattura o idoneo documento contabile, 
ritualmente vistato per la congruità dal Responsabile del Servizio proponente.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi 
dell'art. 147-bis del Dlgs 267/2000. 

Serravalle Pistoiese, lì 16.05.2018

IL FUNZIONARIO
Dott. RICCI Paolo

documento firmato digitalmente ai sensi
artt. 20, 21 e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

ALLA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  E’  ALLEGATO  IL  PARERE  DI  REGOLARITA’ 
CONTABILE DI CUI ALL' ART. 147-BIS E IL VISTO DI CUI ALL' ART. 183, 7° c.,  DEL 
D.LGS. 267/2000 "TESTO UNICO SULL' ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI".

Pag. 5 di 6 



La  presente  determinazione,  previa  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile, 
viene trasmessa:

• all’U.O. AFFARI GENERALI (per la pubblicazione all’Albo Pretorio);
• all'UFFICIO PROPONENTE.

Pag. 6 di 6 


	DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO AREA AMMINISTRATIVA
	NR. 315 DEL 16.05.2018
	DETERMINA


